
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 854 DEL 26/09/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  ATTREZZATURE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER 
L'IMPLEMENTAZIONE DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE - INTEGRAZIONE 
ACCESSORI LOTTO N.  2  (MEZZO POLIVALENTE) PER GARANTIRE SICUREZZA 
NEL PRONTO  INTERVENTO  DI  EMERGENZA -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (CUP 
F79D14000460002; CIG ZF81FF42F2)

IL DIRIGENTE

Premesso che con Delibera di Giunta Regionale n. 2532 del 29 dicembre 2011 la Regione 
del Veneto ha assegnato alla Provincia di Vicenza un finanziamento pari a € 200.000,00 avente 
come  obiettivo  l'acquisto  di  specifiche  dotazioni  di  soccorso,  individuate  come  necessarie  per 
tipologia e casistica di utilizzo e non presenti tra le attrezzature già disponibili, per implementare la 
Colonna Mobile Regionale;

Richiamate la delibera del C.S. n. 304 del 13/11/2012 di accettazione del contributo e di 
approvazione dello schema di convenzione con la Regione Veneto, nonché la Convenzione stipulata 
a  marzo  2014  tra  la  Regione  Veneto  e  la  Provincia  di  Vicenza  per  l'assegnazione  di  detto 
finanziamento;

Dato  atto  che  con  una  serie  di  provvedimenti  tra  novembre  2014  e  giugno  2016  si  è 
provveduto  a  dare  corso  agli  acquisti  e,  in  particolare,  con  determina  dirigenziale  n.745  del 
09/11/2015  si  è  proceduto  all'acquisto  del  lotto  n.  2  costituito  da  un  Miniloader  (trattorino) 
accessoriato per le diverse esigenze di Protezione Civile, di marca MultiOne modello SL 840, per 
un importo pari ad .€ .57.059,60, oneri fiscali esclusi;

Considerato  che  nel  corso  dell'impiego di  tale  mezzo in  Centro  Italia  nel  periodo delle 
nevicate  di  gennaio  2017,  successive  al  terremoto,  si  è  evidenziata  da  parte  dei  tecnici  della 
Protezione Civile l'esigenza di disporre di ulteriori accessori rispetto a quelli già acquistati,  allo 
scopo di rendere più stabile e sicuro il mezzo durante l'esercizio, specie in caso di neve su terreno 
accidentato, nonché di completare la dotazione per gli interventi di emergenza;

Preso atto che gli ulteriori accessori ritenuti necessari sono i seguenti:
- n. 4 DISTANZIALI (uno per ruota)
- n. 2 CATENE DA NEVE 26 x 12 (n. 2 già state acquistate, il mezzo ha 4 ruote motrici)

copia informatica per consultazione



- n. 1 BRACCIO ESCAVATORE con BENNA da 25 CM, profondità scavo 120 cm
- n. 1 VERRICELLO, corda in acciaio da 30 m; forza di tiro 1.000 kg;

Dato  atto  che  il  Miniloader  fa  parte  della  Colonna  Mobile  Regionale,  ed  è  pertanto 
necessario assicurarne la pronta impiegabilità in condizioni di sicurezza anche su terreno innevato;

Considerato che trattandosi di accessori con caratteristiche specifiche per essere agganciate 
o inserite su di un mezzo già in dotazione, è opportuno rivolgersi alla medesima ditta fornitrice del 
mezzo, già selezionata sul mercato con apposita gara in Mepa;

Rilevato che, con l'entrata in vigore del nuovo Codice degli appalti e dei contratti per gli 
acquisti di beni di importo sotto la soglia dei 40.000,00 euro è ammesso il ricorso all'affidamento 
diretto (art. 36 D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017);

Richiamato  il  codice  Codice  unico  di  progetto  per  l'investimento  pubblico,  codice  CUP 
F79D14000460002, relativo all'intero investimento finanziato dal bilancio regionale;

Acquisito il codice CIG ZF81FF42F2 per procedere con l'acquisto dei nuovi accessori più 
sopra elencati;

Acquisito  il  preventivo,  Prot.  64433  del  19/09/2017,  da  parte  della  ditta  MultiOne  srl 
unipersonale di Grumolo delle Abbadesse (VI) per l'importo di 3.129,7 oneri esclusi, pari al 5% 
rispetto alla spesa già effettuata, che si ritiene congruo rispetto alle attrezzature richieste;

Dato atto che per la conclusione del contratto si provvederà ad utilizzare le forme di cui 
all'art.  14,  lett.  b)  del  vigente  "Regolamento  per  l'acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia", 
nonchè dell'art.32, comma 14, del D.Lgs.50/2016;

Dato atto che la spesa è coperta dal finanziamento regionale richiamato in premessa;

Visti:
• il nuovo Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017);
• lo Statuto della Provincia;
• il vigente Regolamento dei contratti;
• il vigente Regolamento di contabilità;
• gli artt. 3 e 6 del Regolamento provinciale per l'acquisizione di beni e servizi in economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.25 del 17/07/2017 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2017-2019;

Visto  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  65  del  01/08/2017  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2017/19;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

copia informatica per consultazione



DETERMINA

1.  di  integrare  la  dotazione  strumentale  del  Miniloader  (trattorino),  acquistato  nel  2015 per 
implementare la Colonna Mobile Regionale di Protezione Civile, con ulteriori accessori, di 
seguito elencati, allo scopo di rendere più stabile e sicuro il mezzo durante l'esercizio, specie 
in caso di neve su terreno accidentato, nonché di completare la dotazione per gli interventi di 
emergenza: 

- n. 4 DISTANZIALI (uno per ruota)
- n. 2 CATENE DA NEVE 26 x 12 
- n. 1 BRACCIO ESCAVATORE con BENNA da 25 CM, profondità scavo 120 cm
- n. 1 VERRICELLO, corda in acciaio da 30 m; forza di tiro 1.000 kg;

2. di affidare la fornitura di tali accessori alla ditta fornitrice del Miniloader, ovvero la MultiOne 
srl  unipersonale  -  via  Palù  6/8  36040  Grumolo  delle  Abbadesse  (VI),  P.IVA e  C.F. 
03971430248, per un importo di € 3.129,70 =oneri fiscali esclusi;

3. di impegnare la spesa di € 3.129,70 + IVA, pari a complessivi € 3.818,23, alla missione 11 
Soccorso civile, programma 01 Sistema di protezione civile, articolo 893 pronto intervento 
del bilancio per l'esercizio 2017, secondo il cronoprogramma sotto riportato;

4.  di  approvare  il  seguente cronoprogramma di  spesa sulla  base  delle  norme e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili): 

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2017 - € 3.818,23 1° - 2017 - € 3.818,23

2° - 2018 - € 2° - 2018 - € 

3° - 2019 - € 3° - 2019 - € 

Totale € 3.818,23 Totale € 3.818,23

5.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento,  non  vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12);

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni 
previsti ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 33/2013;

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 26/09/2017
Sottoscritta dal Dirigente

(FERRETTI MARIA PIA)
con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Maria Pia Ferretti

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 854 DEL 26/09/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE
Proposta N° 1018 / 2017

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  ATTREZZATURE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER 
L'IMPLEMENTAZIONE DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE - INTEGRAZIONE 
ACCESSORI LOTTO N.  2  (MEZZO POLIVALENTE) PER GARANTIRE SICUREZZA 
NEL PRONTO  INTERVENTO  DI  EMERGENZA -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (CUP 
F79D14000460002; CIG ZF81FF42F2)

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 27/09/2017

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 854 del 26/09/2017

Servizio  PROTEZIONE CIVILE

Proposta N° 1018 / 2017

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  ATTREZZATURE  DI  PROTEZIONE  CIVILE  PER 
L'IMPLEMENTAZIONE DELLA COLONNA MOBILE REGIONALE - INTEGRAZIONE 
ACCESSORI LOTTO N.  2  (MEZZO POLIVALENTE) PER GARANTIRE SICUREZZA 
NEL PRONTO  INTERVENTO  DI  EMERGENZA -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  (CUP 
F79D14000460002; CIG ZF81FF42F2)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 821 del 2017

Vicenza, 26/09/2017

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


